Horum simillima sunt quae apud eundem in observ. VIII narrantur: eadem et hic morbi signa, ejusdem generis perforatio in apice loci, in infundibuli formam parumper elevati, nisi quod in hoc exemplo perforatio in curvatura ventriculi minori, haud procul a cardia sita fuit. In utroque exemplo mucosa, rupturae vicina multifariam fissa, fissuris foraminis marginem versus tendentibus. His aliisque aliorum observationibus fretus Lefèvre contendit posse fieri ventriculi repleti rupturas solis partium pyloricae et cardiacae contractionibus diutius perdurantibus, unde contenta versus aliam ventriculi partem compellantur distendendo sensim et extenuando pariete, donec in aliquo perforetur loco. Fortasse et crebrae diaphragmatis et muscularum abdominalium contractiones nonnihil facere potuerunt ad rupturam adjuvantam. Mentione quoque digna sunt pericula a Lefèvre in corporibus mortuis instituta, non quo rupturae spontaneae conditions inde explicari possint, sed quia in tanta de rumpendis organis internis experimentorum penuria minora etiam memorabilia videntur.

Ventriculo aëris sive aquae ope vehementer distento cum digiti apicem vi modica imposueris, membrana serosa facile finditur; imposta vero palma manus majori ad id virium contentione opus est. Ventriculi repleti, cum subjiciuntur compressionibus continuatis dirumpi solent in parte minoris resistentiae h. e. plerumque saccum coecum versus. Post haec experimenta membrana mucosa diligent inspectione multis locis sissa deprehenditur. — Religato duodeno follis in oesophagum introducti ope ventriculus aëre distendebatur. Parietes ab initio fortiter intensi emphysematosi redabantur in cardiae vicinia, loco haud magno secundum

curvaturam minorem. Membrana mucosa huic loco respondens plurimis locis fissa inventa est. Iterato periculo omnes simul tunicae in eodem loco rumpebantur. Cum iisdem sub conditionibus aqua utebatur Lefevre ad distendendum stomachum idem assecutus est minori etiam adhibita vi. Membrana primum mucosa passim discindebatur, dein vero fluida cum impetu prorumpebant. Compressiones ventriculi repleti cum saccum coecum versus diriguntur ita ut eo compellantur contenta, hoc loco paries perforatur, foramen plerumque fissuris plus minusve extensis circumdatur, foram obtinet ad circulum accendentem marginibus aut inaequalibus aut interdum aequalibus, quasi ferramento quo nosstrates „Locheisen“ appellant, excisam. Forma infundibuliformis haud raro obvia.

Videtur etiam propter nimiam repletionem rumpi interdum ventriculus, id quod observatum est in femina quadam, ob digestionis impeditae incommoda per longius tempus parcis cibis alta. Post menses quinque sive sex, cum nosocomium reliquisset, ut cibi appetitui tam diu victo funditus satisfaceret ciborum copia maxima se ingurgitavit. Unde vomititione exorta, cum inter contentiones maximas vomere non posset, repentinum cumque gravissimum in regione cardiaca dolorem experta paullo post mortua est. In corpore secto cavum abdominalis cibis repletum. Ventriculi in parte anteriore sinistra ruptura quinque pollicum, oblique a curvatura minori ad majorem tendens, cuius margines nulla morbi cuiusdam antecedentis vestigia ostendebant. Tres ventriculi membranae neque eadem directione neque cadem longitudine discissae erant, maxima enim membranae serosae ruptura, minor muscularis, minima mucosae visa est. In ipsa vero rupturæ vicinia unius pollicis, membranae tres nou cohaerebant, disrupto textu celuloso conjungente. In pyloro coartatio a scirrho oriunda, ventriculus reliquis partibus sanus. (Dict. des scienc. médic. Art. Rupture). — Haec aliis sub

conditionibus facta esse quam quae exemplis superioribus narrata sunt, veri haud absimile videtur. Post tam longam vicius tenuitatem ventriculus fortasse admodum contractus fuit, unde subitam repletionem minus commode perferre posset. Interfuisse vero nonnullis discriminis inter elasticitatem et tenacitatem diversarum ventriculi membranarum liquet ex foraminis conditione. Ni fallimur, membranam serosam primam ruptam esse, merito existimari possit.

In affectionibus eorum quae attulimus similibus veneficiorum suspicio non tam facile oriri potest, quia in vivis signa aliquantum abhorrent ab iis, quae post venena sumta adesse soleant. Cum vero fieri possit, ut morbi in vivo signa haud diligenter observata sint, ex iis quae in corpore mortuo reperiuntur dijudicari debent imprimis veneficia, adjuvantibus quidem indicis ceteris. Primaria judicii medicoforense argumenta esse, quæ veneni indagatio chemica subministrat vulgo notum est. Ceterum, quum acceptum sit venena corrosiva intestinorum perforationes efficere posse, ex solis in corpore mortuo signis impeditum interdum esset definire, utrum venena egerint, an aliae caussae perforationes effecerint.

Veneficiorum opinatorum (apparentium) exempla quanta vis licet proponi possint, omittenda tamen censimus cum ad rem nostram non magnopere pertinerent.

Caput VI. De intestinorum rupturis.

Fortasse aliqui mirum videatur, illaesa praesertim cutes dirumpi posse intestina, quippe quae et elasticitatis multum et ponderis parum habeant, adeoque glabra sint mobiliaque, ut facile vim externam effugiant. Attamen et experientia

docemur haud ita raro intestina rupta inveniri, tenuia saepius, crassum rarius, et propter mollitatem potissimum abdominis vestigia laesiorum externa saepe desiderari. Quae quum pendere solcant ex cutis textusque cellulosi subcutanei contusione sanguinisque inde secuta effusione, facile liquet plurimi in his rebus momenti esse partium internarum duritiam. Ubi enim ossa subjacent ut in crano, suggestiones facilime oriuntur, musculis suppositis rariores sunt, in abdomen propter viscerum mollitatem rarissimae. Quamquam et cutis ratio habenda, in quibusdam hominibus tenerrimae, et teli s. corporis agentis, quod si densius fuerit, textum subcutaneum facilis lacerabit. In abdomen vero columnae vertebralis vicinia potissimum respicienda est, quae si actioni externae opponi poterat, facilis sanguinis effusiones invenientur aut subcutaneae aut in musculis vel in mesenterio. — De physicis intestinorum rumpendorum conditionibus commemorari possunt fere haec:

4. Ictuum modicorum impetus muscularorum abdominalium elasticitate, quae ex contractilitate nascitur, commode defenduntur. Eorum enim ope virium horizontali directione agentium actio derivatur et transfertur ad ea loca, in quibus inseruntur, ad thoracem nimurum cartilagineum osseumque et ad pelvem. Minor solummodo actionis pars ad intestina pertinet, quae tantum comprimuntur quantum paries abdominales recedere coguntur. Atqui haec actionis pars minus nocua redditur quia recedentes musculi abdominales celeritatem minuant. Recedunt enim non sine resistentia, et quo magis recedunt eo magis et crescit resistentia, donec vis externa vineatur; cuius celeritas eadem ratione sensim diminuta denuo tollitur.

2. Cum vero musculi abdominales relaxati ectum excipiunt, maxima virium agentium pars parieti abdominali reprimendo atque in loco actionis tendendo impendit. Unde fit ut, quo magis relaxati sint paries abdominales, eo maiorem quoque actionis partem intestina perferre cogantur. Quamquam aliquid hujus incommodi resarcitur mobilitate intestinorum, quae major est relaxatis, minor vero contractis musculis abdominalibus.

3. Si autem vires agunt in paries abdominales immobiles et quae muscularum actionem frangant et evincant ita ut interdum rumpantur, aut certe contundendo resolvantur, (herniae ventrales et musculis non disruptis post violentos ictus haud rarae sunt) tum horum resistentia et ipsis et intestinis subjacentibus funesta evadit, quippe quarum mobilitas imminuta sit. Namvero relaxati musculi abdominales cum opponuntur, rupturam et ipsi effugiant et intestinis mobilitatis praesidium relinquunt, quo periculum effugere forsau possint.

4. Virium maximarum impetu rumpi posse intestina neque mirum, neque ad eam, quae nobis pertractanda est materiam multum pertinet. In perquirendis vero iis conditionibus sub quibus etiam modice agentibus viribus intestina rumpantur, eorum praeparantis ratio habenda est, quibus intestinorum elasticitas, levitas, mobilitas minuantur; his enim virtutibus pericula effugiant. Inter quae primas tenet sedes repletio. Evacuata intestina contrahuntur, occupant minimum loci, exhibent plurimum elasticitatis, levitatis. Repleta locum sibi invicem admittit ponderosaque magis fiunt, unde mobilitas minuitur. Quo magis autem contentis expanduntur paries et extenuantur, eo magis

elasticitas in periculum adducitur tum quoad directionem longitudinalem tum quoad transversalem. Continent autem aërem, aut liquida aut faecalem materiam magis consistentem. Quae aërem continent, ponderis vitium effugiant, id vero incommodi patiuntur quod passim immobile distenduntur, passim magis contrahuntur. Ceterum ea, quae aéri inest movendi facilitate sit ut et formae commode mutari et volumina attenuari possint, unde pressionis localis effectus minus perniciosus redditur. Quae liquida continent iisdem ferme commodis gaudent addito tamen ponderis vitio. Quae faecibus consistentia quadam praeditis referciuntur, ponderis vitium non effugiant, formae vero variandae commodo destituantur, unde sit, ut quae in unam parietis partem agat vis in ceteras derivari nequeat. Inde colligitur (rebus non mutatis) intestina aëre repleta corporum magna superficie agentium impetu facilis rumpi, quam intestina faeces consistentes continentia quae postrema vero corporum exigua superficie agentium vi facilis rumpantur necesse est, quam quae aërem agunt. Quae tamen omnia pro repletionis modo majori aut minori, pro corporis subjacentis duritia proque actionis celeritate varia erunt. Cum autem corpora dura, e. g. ossa cerasorum, prunorum vel etiam faeces durissimae insunt, interveniente vi externa tanto facilis rumpetur intestinum, quo magis conglobata et conferta illa fuerint. Praeter repletionum caussas, peculiares quasdam, morbosas nempe aut accidentales conditiones physicas commemorabimus, quibus rumpendi facilitas augetur.

5. Interdum fit ut intestina inter se, aut cum parietibus abdominalibus conjungantur et conglutinentur, unde

mobilis minutur. Id quod observavit Dr. Schäffer (Casper's Wocheuschrift 1844. No. 38).

Sub doloribus ad partum modum vulgarem non excedentibus rumpitur intestinum tenui duobus locis. Caussa haec fuit: post partum superiorem femina peritonite laborarat, quam abscessus sub ipso umbilico purulentus secutus erat. Inde aliqua pars intestini tenuis filamentorum tendinosorum ope cum pariete abdominali anteriore conjunctum repertum est. Rupturae in hac intestini parte locum habebant. — Quanquam certo definiri nequit quomodo ruptorae evenierint, tamen situs fixus non nihil ad rumpendum contulisse videtur, ingrato forsitan loco inter uterus et parietem abdominalis posito intestino, quem ad uterus contractionibus durum fortiter applicaretur paries abdominalis anterior contracta.

6. Intestina, cum abdominalis cavo relicto, loco insolito tenentur, rupturarum periculo maxime sunt obnoxia. Quum enim muscularum abdominalium munimento carentes solis fasciis et cete obtenguntur, virium externalium actione facile rumpuntur, praesertim quum ad os aliquod subjacens apprimuntur e. g. ad os pubis. Id vero fieri posse dislocationibus intestinalibus non permanentibus sed praetereuntibus, observationibus his vel maxime memoria dignis probatur. (Annales d'Hygiène et de méd. lég. Tom. 35 p. 127.)

Inter duos pictores quum rixa exorta esset, alteri Paulet appellato ictus ingeritur in regione iliaca sinistra. Vomitibus statim exortis quum vexatus esset per horas duodeviginti, moritur. In corpore mortuo secto omnia peritonitis acutissimae signa; pseudomembranae, fluidum serosum materiam floccosam continens, viscerum conglutinationes. Intestinum tenui eo fere loco ruptum, ubi cum jejunio conjugitur ileum. In utroque canali inguinali reperitur saccus herniosus collo ampio non ita magnus, sed quorum uterque partem intestinalum suscipe posset. — Verisimile est, intestinum cum interluctandum in saccum herniosum sinistrum descendisset, ictu illato contra ramum ossis pubis horizontalem

pressum, ruptumque esse, dein vero statim rediens in abdominis cavum, ibi contenta effusisse.

Francogallus Byon 41 annorum, cum Lutetiae per angiportum ambularet, obviam factus est vehiculo. Ut itaque rotam evitaret, muro fortiter se applicuit, axis tamen extrema femoris sinistri partem anteriorem superiorem perstrinxit. Vixdum aliquot passus progressus ingentem ardorem et dolorem in abdome persentit. Neque in abdome neque in femore ulla actionis externae vestigia cernebantur. Domum perlatus, acutissima exorta peritonite tertium post diem moritur. — Quarto post mortem die corpus secatur. Scrotum magnitudine insignitum excoriationem ostendebat transversalem horizontalē: Continebat saccum herniosum materia feculaenta repletum, collo ampio. Tractus intestinalis nullibi adhaerens peritonaeo, intestinum item in parte tertia inferiori omniuo dirupsum usque ad ipsum mesenterium. — Verisimile est hominem eo temporis momento, quo vehiculum praeteriectum est, abdomen vehementer retraxisse ut axim evitaret, indeqne majorem intestinalium partem in saccum herniosum descendisse. Hoc loco itaque axis actione direptum postea retro cessisse videtur, contentis cum in sacco hernioso, tum in abdominis cavo effusis.